CAPITULO VII.

Moyses y Aarón se presentan á Pharaón. Prodigios de la vara de Moyses convertida en culebra. Primera plaga. El agua del Nilo convertida en sangre. Los hechiceros de Pharaón hacen lo mismo; y el rey permanece en su incredulidad.

1. Dixitque Dominus ad Moysen: Ecce constitui te Deum Pharaonis: et Aaron frater tuus erit propheta tuus.

2. Tu loqueris ei omnia quæ mando tibi: et ille loquetur ad Pharaonem, ut dimittat filios Israël de terra sua.

3. Sed ego indurabo cor ejus, et multiplicabo signa et ostenta mea in terra Ægypti,

4. Et non audiet vos: immittamque manum meam super Ægyptum, et educam exercitum et populum meum filios Israël de terra Ægypti per judicia maxima.

5. Et scient Ægyptii quia ego sum Dominus, qui extenderim manum meam super Ægyptum, et eduxerim filios Israël de medio eorum.

6. Fecit itaque Moyses et Aaron, sicut præceperat Dominus: ita egerunt.

7. Erat autem Moyses octoginta annorum, et Aaron octoginta trium, quando locuti sunt ad Pharaonem.

8. Dixitque Dominus ad Moysen et Aaron:

9. Cum dixerit vobis Pharaon: Ostendite signa: dices ad Aaron: Tolle virgam tuam, et projice eam coram Pharaone, ac vertetur in colubrum.

10. Ingressi itaque Moyses et Aaron ad Pharaonem, fecerunt sicut præceperat Dominus: tulitque Aaron virgam coram Pharaone et servis ejus, quæ versa est in colubrum.

11. Vocavit autem Pharaon sapientes et magiceos: et fecerunt etiam ipsi per encantatio-

1. Y dijo el Señor á Moyses: Mira que te he constituido Dios de Pharaón: y Aarón tu hermano será tu profeta.

2. Tú le dirás todas las cosas que te mando: y él dirá á Pharaón, que deje ir á los hijos de Israel de su tierra.

3. Pero yo endureceré su corazón, y multiplicaré mis señales y mis portentos en la tierra de Egipto,

4. Y no os oirá: y pondré mi mano sobre Egipto, y sacaré mi ejército y pueblo los hijos de Israel de la tierra de Egipto con juicios muy grandes.

5. Y sabrán los Egipcios que yo soy el Señor, que haya extendido mi mano sobre Egipto, y que haya sacado á los hijos de Israel de medio de ellos.

6. Hizo pues Moyses y Aarón conforme habia mandado el Señor: así lo hicieron.

7. Y era Moyses de ochenta años, y Aarón de ochenta y tres, cuando hablaron á Pharaón.

8. Y dijo el Señor á Moyses y á Aarón:

9. Cuando Pharaón os dijere: Mostrad señales: dirás á Aarón: Toma tu vara, y échala delante de Pharaón, y se convertirá en culebra.

10. Y habiendo entrado Moyses y Aarón á Pharaón, hicieron como el Señor habia mandado: y Aarón echó la vara delante de Pharaón y de sus siervos, y se convirtió en culebra.